CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1941/2025

Maringá, 06 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, com
relação ao cumprimento da Lei Municipal n. 10.468/2017, que dispõe sobre a disponibilização de
repelentes contra insetos para uso nos estabelecimentos da rede pública municipal de educação e ensino
localizados próximos a áreas de fundo de vale, durante o ano letivo, aos pais ou responsáveis pelos alunos
e dá outras providências, e tendo em vista resposta sobre essa temática enviada por meio do Ofício n.
2248/2025 – GAPRE, o quanto segue:

1 - encaminhe relatórios ou comprovantes de envio dos repelentes às unidades escolares,
com discriminação de quantidades e periodicidade;

2 - quais os critérios adotados para definir as unidades escolares contempladas;
3 - quais mecanismos de fiscalização são utilizados para garantir e averiguar que os

repelentes sejam entregues aos pais ou responsáveis;
4   - como é realizado o controle de estoque e a reposição dos produtos nas unidades

escolares;
5 - se existem relatórios ou indicadores que avaliem os resultados obtidos com a

execução da Lei em questão.
A medida tem por finalidade assegurar a efetividade da legislação, garantindo

transparência e proteção à saúde dos alunos da rede municipal de ensino, especialmente em áreas de risco
para transmissão de doenças como a Dengue.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 07/10/2025,
às 08:43, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0418060 e o código CRC 9082BF02.

25.0.000014558-3 0418060v2

09/10/2025, 15:21 SEI/CMM - 0418060 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=516844&id_d… 1/1